
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

VINCENZO TEDESCO  
Direttore Generale  
 
 
Gara Europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento della fornitura, mediante Accordo Quadro, di abbonamenti a periodici italiani e 
stranieri gestionali connessi per le biblioteche del Politecnico di Torino 
Autorizzazione al rinnovo del contratto di affidamento  
 
Lotto 1 - abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani - CIG  B89B357514 
Lotto 2 - abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri - CIG B89B363EF8 
 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che, a seguito dell’espletamento di una procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 
60 D. lgs. 50//2016, con Decreto del Direttore Generale n 1638/2022 del 20/10/2022 è 
stato autorizzato l’affidamento della fornitura in oggetto a favore società Celdes srl, 
aggiudicataria della procedura, per un importo contrattuale pari a € 1.129.992,00 oltre 
IVA così suddiviso: 
• Lotto 1 - Abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani: € 94.056,00, al 
netto dell’IVA 
• Lotto 2 - Abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri: € 1.035.936,00 
al netto dell’IVA 
A seguito dell’espletamento della procedura,  in data 17/02/2023 è stato sottoscritto 
l’Accordo quadro.  

 
DATO ATTO che l’Accordo quadro ha trovato attuazione per mezzo di più contratti attuativi che, 

in considerazione della relativa disponibilità di budget, sono tuttora in corso di 
esecuzione, e segnatamente:  
Lotto 1: Abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani:  
Contratto attuativo n. 1 del 20.04.2023 (Prot.n. 00220879), di importo complessivo di € 
47.028,00, della durata indicativa di 12 mesi, decorrenti dalla data della sua 
sottoscrizione, che si concluderà al raggiungimento dell’importo contrattuale;  
Contratto Attuativo n. 2 del 13.12.2024 (Prot.n. 0080582), di importo complessivo pari a 
€ 47.028,00, della durata indicativa di 12 mesi, decorrenti dalla data della sua 
sottoscrizione, e si concluderà al raggiungimento dell’importo contrattuale;  

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

LOTTO 2: Abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri: 
Contratto Attuativo n. 1 del 18.04.2023 (Prot.n. 0020348), di importo complessivo pari 
a € 517.968,00 della durata indicativa di 12 mesi, decorrenti dalla data della sua 
sottoscrizione, che si concluderà al raggiungimento dell’importo contrattuale; 
Contratto Attuativo n. 2 del 16.12.2024 (Prot.n. 0081430), di importo complessivo pari 
a € 517.968,00, della durata indicativa di 12 mesi, decorrenti dalla data della sua 
sottoscrizione, che si concluderà al raggiungimento dell’importo contrattuale. 

 
PRESO ATTO che l’art. 5 dell’Accordo Quadro prevede il rinnovo dell’Accordo Quadro per 

ulteriori 18 (diciotto) mesi, per l’importo massimo di € 847.494,00 così suddiviso: 
  • Lotto 1: € 70.542,00 
  • Lotto 2: € 776.952,00 
 
TENUTO CONTO che preliminarmente all’esercizio della facoltà di rinnovo contrattuale, il RUP ha 

proceduto all’avvio di una valutazione tecnico- economica sulla fornitura finalizzata a 
verificare la sussistenza dei presupposti di convenienza per il rinnovo. 

 
CONSIDERATE le peculiari caratteristiche delle singole biblioteche afferenti al Sistema 

Bibliotecario del Politecnico di Torino, individuate nel Capitolato Speciale Descrittivo 
come unità ordinanti, per ciascuna di esse è stata effettuata un’attività di verifica e 
controllo, la quale, per la complessità e l’accuratezza richieste, ha comportato tempi di 
esecuzione prolungati. 

 
 PRESO ATTO che l’attività di verifica ha riguardato in particolare: 

- l’accertamento del rispetto delle prestazioni minime essenziali e obbligatorie, con 
particolare riferimento all’accuratezza dei servizi di predisposizione dei preventivi, dei 
rinnovi e delle attivazioni delle nuove sottoscrizioni, sia per i periodici in formato cartaceo 
sia per quelli in formato e-only; 

- la verifica della conformità ai tempi di consegna stabiliti, nonché della puntualità e 
accuratezza del servizio di gestione dei reclami; 

- la valutazione dell’efficienza delle procedure di sdoganamento e della corretta 
esecuzione del servizio di sostituzione gratuita dei fascicoli arretrati. 

 
CONSIDERATO che è stato altresì oggetto di verifica e valutazione il servizio di assistenza 

all’utenza, con particolare riguardo alle condizioni di accesso e alla fruibilità della banca 
dati bibliografico-amministrativa resa disponibile dal fornitore. Anche il servizio di 
consolidamento, introdotto per la prima volta per le biblioteche del Politecnico, è stato 
oggetto di attenta valutazione. Sono state altresì condotte verifiche dettagliate con 
riferimento alla fatturazione, alla determinazione dei prezzi e ai costi di commissione 
applicati. 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

PRESO ATTO dell’esito favorevole delle verifiche condotte dal RUP, illustrate nella Relazione del 
19.12.2025. 

 
CONSIDERATA altresì la situazione attuale del mercato editoriale, caratterizzata da un 

progressivo incremento dei prezzi, si ritiene che sussistano pienamente le condizioni di 
opportunità, convenienza e adeguatezza economica per procedere al rinnovo 
dell’Accordo Quadro.  

 
DATO ATTO che il rinnovo sarà disposto nel rispetto dei valori complessivi dell’affidamento sia in 

termini di durata, sia in termini di importi. 
 
VALUTATO che attraverso il rinnovo dell’Accordo quadro viene assicurata una più efficiente 

gestione delle politiche di approvvigionamento delle strutture bibliotecarie, nonché una 
continuità della fornitura di abbonamenti a periodici italiani e stranieri in formato 
cartaceo e on-line utilizzati a fini didattici e di ricerca. 

 
PRESO ATTO che in prossimità del rinnovo e della conclusione degli approfondimenti condotti 

dal RUP è stata richiesta all’aggiudicatario la disponibilità ad assumere il rinnovo; con 
PEC del 19/09/2025 il Fornitore ha formalmente accettato il rinnovo dell’Accordo 
Quadro previsto dagli atti di gara per il periodo di 18 mesi per gli importi massimi sopra 
indicati. 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento dei servizi in titolo, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento la Dott.ssa Paola Ferrero, Responsabile del Servizio Bibliotecario - Direzione 
ARIA - Affari generali, Relazioni Istituzionali, Archivi e biblioteche  e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto Sig.ra Rossella Fiorentino – entrambe afferenti alla Direzione 
ARIA 

 
DATO ATTO dell’urgenza di procedere con il rinnovo del contratto per garantire la continuità 

nell’erogazione dei servizi attualmente in essere. 
 
APPURATO che la spesa trova  copertura nel budget di Ateneo, UA.00, voce COAN A.C.B.B.01 

(Acquisto libri, periodici, materiale bibliografico) e che le relative RDA verranno 
contabilizzare al momento della stipula dei singoli contratti attuativi.  

 
DATO ATTO che nei confronti dell’affidatario è stato positivamente verificato il permanere dei 

requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016.  
 
DATO atto che in relazione all’affidamento è stato predisposto il quadro economico, 

contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione della fornitura 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D. lgs. 50/2016. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
VISTI 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 
12.12.2022; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il Decreto del Direttore Generale n.1638/2022 del 20/10/2022  
- L’accordo Quadro stipulato in data 17/02/2023 
- la Relazione del RUP del 19/12/2025 
- il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per 

l’acquisizione del servizio e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

 
DECRETA 

 
- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 
- di autorizzare il rinnovo del contratto avente ad oggetto l’affidamento della fornitura in 

oggetto, mediante Accordo Quadro, di abbonamenti a periodici italiani e stranieri gestionali 
connessi per le biblioteche del Politecnico di Torino, per l’importo massimo di € 847.494,00, così 
suddiviso: 
Lotto 1 - abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani:  € 70.542,00 
Lotto 2 - abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri: € 776.952,00 
per ulteriori 18 (diciotto) mesi,  decorrenti dal18.02.2025 

- di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto che tale rinnovo trova copertura economica sull’unità analitica aperta in 
contabilità;  

- di confermare le nomine di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione 
rispettivamente nelle persone Dott.ssa Paola Ferrero, Responsabile del Servizio Bibliotecario - 
Sig.ra Rossella Fiorentino – entrambe afferenti alla Direzione ARIA 

- di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari 
per l’acquisizione della fornitura e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016.                   

                                                    
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 
                                           Dott. Vincenzo Tedesco 

 
Sd 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


1
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e forniture, imponibile 
IVA (soggetti a ribasso) 70.542,00                           

2
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e forniture, NON 
imponibile IVA (soggetti a ribasso)

3 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso)
A 70.542,00                          

4 Premi per candidati o offerenti
5 Pagamenti per candidati o offerenti
6 Opzioni ex art. 76 co. 4 lett. B) e co. 6 del D. Lgs. n. 36/2023 
7 Clausole contrattuali (se monetizzabili) ex art. 120, co. 1 lett. A) del D. Lgs. n. 36/2023 
8 Modifiche non sostanziale (se monetizzabili) ex art. 120, co. 1 lett. D) del D. Lgs. n. 36/2023 
9 Proroga tecnica ex art. 120 c. 10 del D. Lgs. n. 36/2023 

10 Rinnovi espressi
B -                                      

VSA 70.542,00                          
11 Spese tecniche
12 Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 881,78                                
13 Spese per commissioni giudicatrice
14 Contributi ANAC
15 Spese per Collegio Consultivo Tecnico (parte fissa)
16 Imprevisti

C 881,78                                
17 IVA su voci A 15.519,24                           
18 IVA su voci B
19 Eventuali altre imposte e tasse 120,00                                

D 15.639,24                          
TPE 87.063,02                       

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

PROSPETTO ECONOMICO FORNITURE E SERVIZI

A

IMPORTO A BASE DI GARA

B

IMPORTO ALTRE VOCI

C

SOMME A DISPOSIZIONE

D

SOMMA IMPOSTE
TOTALE PROSPETTO ECONOMICO



1
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e forniture, imponibile 
IVA (soggetti a ribasso) 776.952,00                        

2
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e forniture, NON 
imponibile IVA (soggetti a ribasso)

3 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso)
A 776.952,00                        

4 Premi per candidati o offerenti
5 Pagamenti per candidati o offerenti
6 Opzioni ex art. 76 co. 4 lett. B) e co. 6 del D. Lgs. n. 36/2023 
7 Clausole contrattuali (se monetizzabili) ex art. 120, co. 1 lett. A) del D. Lgs. n. 36/2023 
8 Modifiche non sostanziale (se monetizzabili) ex art. 120, co. 1 lett. D) del D. Lgs. n. 36/2023 
9 Proroga tecnica ex art. 120 c. 10 del D. Lgs. n. 36/2023 

10 Rinnovi espressi
B -                                      

VSA 776.952,00                        
11 Spese tecniche
12 Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 9.711,90                             
13 Spese per commissioni giudicatrice
14 Contributi ANAC
15 Spese per Collegio Consultivo Tecnico (parte fissa)
16 Imprevisti

C 9.711,90                             
17 IVA su voci A 170.929,44                        
18 IVA su voci B
19 Eventuali altre imposte e tasse 120,00                                

D 171.049,44                        
TPE 957.713,34                     

C

SOMME A DISPOSIZIONE

D

SOMMA IMPOSTE
TOTALE PROSPETTO ECONOMICO

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

PROSPETTO ECONOMICO FORNITURE E SERVIZI

A

IMPORTO A BASE DI GARA

B

IMPORTO ALTRE VOCI


	DDG Aut. rinnovo Def.pdf
	VISTI
	DECRETA

	QE_Lotto 1.pdf
	QE_Lotto 2.pdf

		2025-12-22T11:53:18+0000
	Vincenzo Tedesco




